



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL

Projeto: REVITALIZAÇÃO DA RUA ANTÔNIO JOSÉ CARLOS
Endereço: Rua Antônio José Carlos, centro
Proprietário: Prefeitura Municipal de Morrinhos do Sul

Prof. Resp.: Tania dos Reis Soares
CAU nº: A143564-7

Data base: 12/2019

1,2557

Planilha Orçamentária

BDI: 25,57%

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR C/ BDI	TOTAL COM BDI
--------	------	------------------------	-------	--------	-------------	--------------	---------------

1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
74209/001	1.1	Aquisição e implantação de placa de obra em chapa aço galvanizado (1,20 X 2,40m)	m ²	2,88	370,01	464,62	1.338,11
Subtotal item 1							1.338,11

2		PAVIMENTAÇÃO					
100576	2.1	Regularização e compactação do subleito	m ²	2968,25	1,41	1,77	5.255,40
96396	2.2	Execução e compactação de Base com Brita Graduada simples (Espessura 10cm)	m ³	296,83	86,32	108,39	32.173,46
92405	2.3	Execução de via em piso intertravado, com bloco 16 faces, espessura 8 cm - inclusive assentamento e rejuntamento e compactação	m ²	2968,25	47,91	60,16	178.571,66
94273	2.4	Fornecimento e assentamento de guia (meio fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x12x10x30cm (comprimento x base x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	70,00	37,31	46,85	3.279,51
83693	2.5	Caiação em meio fio	m ²	140,25	3,29	4,13	579,41
95875	2.6	Transporte de areia com caminhão basculante de 10 M3 em via urbana pavimentada acima de 30km - (44km)	m ³ xkm	7836,40	0,98	1,23	9.638,77
83356	2.7	Transporte comercia de brita (24km)	m ³ xkm	7123,92	0,69	0,87	6.197,81
Subtotal item 2							235.696,02

3		DRENAGEM					
Composição 1	3.1	Escavação, Carga e Transporte de material de 1A Categoria, com Escavadeira Hidráulica e Transporte local com caminhão Basculante 6 m3, Rodovia em Leito Natural, DMT 200 a 400 metros.	m ³	62,71	6,53	8,20	514,09
94097	3.2	Preparo de Fundo de Vala com largura menor que 1,5 metros	m ²	7,90	4,29	5,39	42,56
93361	3.3	Reaterro compactado c/ próprio material da vala - (com escavadeira hidráulica)	m ³	43,45	11,94	14,99	651,45
83659	3.4	Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida c/ argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto 10cm e tampa de concreto armado	unid	1,00	704,12	884,16	884,16

Planilha Orçamentária	BDI: 25,57%
------------------------------	--------------------

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR C/ BDI	TOTAL COM BDI
--------	------	------------------------	-------	--------	-------------	--------------	---------------

83659	3.5	Boca de lobo em alvenaria de tijolo maciço, revestida c/ argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto 10cm e tampa em grelha	unid	1,00	704,12	884,16	884,16
7745	3.6	Fornecimento de Tubo de Concreto Armado , DN 40 p/ águas pluviais	m	79,00	59,10	74,21	5.862,74
92809	3.7	Assentamento de Tubo de Concreto armado para redes coletoras de águas Pluviais, Diâmetro 400mm	m	79,00	35,65	44,77	3.536,49
74166/001	3.8	Caixa de passagem em concreto pré-moldado com tampa	unid	2,00	190,64	239,39	478,77
Subtotal item 3							12.854,42

	4	SINALIZAÇÃO					
72947	4.1	Sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro - cor amarela	m²	9,30	12,17	15,28	142,12
4S 06 200 02	4.2	Placa tipo A- 18 (sinalização de lombada), inclusive suporte metálico 2½ H=2,20m, L=0,50m- Fornec e Implantação - 2 unidades	m²	0,50	371,96	467,07	233,54
Subtotal item 4							375,66
Custo TOTAL com BDI incluso						25,57%	250.264,21

OS encargos sociais utilizados são os mesmos do SINAPI
Referência: SINAPI 12/2019 - Desonerado
Foi considerado arredondamento de duas casas decimais

Local e Data
Morinhos do Sul/RS, 08 de julho de 2020

Nome: LUIZ EVALDT STEFFEN
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

Responsável técnico pela elaboração da planilha
Nome: TANIA DOS REIS SOARES
Cargo: ARQUITETA E URBANISTA/ CAU A143564-7